774

lao Szyszowski, Secretario Majori. Joanne Lipski, Referendario Regni. Martiano Tryzna, Referendario et Notario M. D. L.

IURAMENT

NAYIAŚNIEYSZEGO KROLA IMCI

WŁADYSŁAWA ZYGMUNTA,

OBRANEGO KROLA POLSKIEGO,

Wielkiego Xiążęcia Litewskiego, Ruskiego, Pruskiego, Mazowieckiego, Żmudzkiego, Inflantskiego, etc. y Szwedzkiego, Gotskiego, Wandalskiego, dziedzicznego Krola, który przy szczęśliwey Koronacyi swojej, Stanom Rzeczyposp: oddać będzie powinien.

Ego Vladislaus Sigismundus, Electus Rex Poloniae, Magnus Dux Lithvaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque, etc. necnon Svecorum, Gottorum, Vandalorumque, etc. haereditarius Rex: per omnes Regni Ordines, utriusque gentis, tam Polonae, quam Lithvanae, caeterarumque Provinciarum Regno Poloniae, Magnoque Ducatui Lithvaniae annexarum et incorporatarum, communi consensu, libere Electus; spondeo, ac Sancte juro Deo Omnipotenti, ad haec Sancta Jesu Christi Evangelia: quod omnia jura, libertates, immunitates, privilegia publica et privata, juri communi utriusque gentis et libertatibus non contraria, ecclesiasticas et saeculares, Ecclesijs Catholicis Romanis, Principibus, Baronibus, nobilibus, civibus, incolis, et quibuslibet personis, cujuscunque status, et conditionis existen: per Divos Praedecessores Meos Reges, et quoscunque Principes Regni Poloniae, et Magni Ducatus Lithvaniae, praesertim vero Casimirum antiquum, Ludovicum Loiz nuncupatum, Vladislaum Primum Jagellonem dictum, Patremque ejus Vitoldum M. L. Ducem, Vladislaum Secundum Jagiellonis Filium, Casimirum Tertium Jagiellonidem, Joannem Albertum, Alexandrum, Sigismundum Primum, Sigismundum Secundum Augustum, Henricum, Stephanum, Sigismundum Tertium, pia memoriae Parentem nostrum, Reges Poloniae, et Magnos Duces Lithvaniae, juste et legitime datas, concessas, emanatas, et donatas, ab omnibusque Ordinibus tempore Interregni statutas, atque sancitas, Mihi oblatas: tum pacta conventa per Oratores Meos, cum Ordinibus Regni, et M. D. L. inięa, manutenebo, observabo, custodiam, et adimplebo, in omnibus conditionibus, articulis, et punctis in eisdem expressis. Pacem quoque et tranquillitatem inter dissidentes de religione christiana tuebor, manutenebo: nec ullo modo vel jurisdictione nostra, vel Officiorum nostrorum, et Statuum quorumvis autoritate quemquam affici, opprimere causa religionis permittam, nec ipse afficiam, nec opprimam: ac ea, quae in Electione nostra Varsaviensi constituta sunt, et quae in Conventione Coronationis nostrae constituentur, manutenebo, iisque satisfaciam. Omnia illicite a Regno, Magnoque D. L. et Dominijs eorundem, quocunque modo alienata, vel bello, vel quovis alio modo distracta,

775

ad proprietatem ejusdem Regni Poloniae, Magnique D. L. aggregabo, terminosque Regni, et M. D. L. non minuam, sed defendam, et dilatabo: justitiam omnibus incolis Regni, juxta jura publica, in omnibus Dominijs constituam, absque omnibus dilationibus, et prorogationibus administrabo, nullo quorumvis respectu habito: et si, quod absit, in aliquibus juramentum meum violavero, nullam mihi incolae Regni, omniumque Dominiorum uniuscujusque gentis, obedientiam praestare debebunt imo ipso facto eos ab omni fide, obedientia Regi debita, liberos facio:

absolutionemque nullam ab hoc Meo juramento, a quoquam petam, neque ultro oblatam suscipiam. Sic Me Deus adjuvet, et haec Sancta Christi Evangelia.

*Iakub Sobieski, Krayczy Koronny, Starosta Kra-
snostawski, Marszałek Koła Rycerskiego.*

*Ex actis Castren: Capitan: Varsavien:
rescriptum.*

Ioannes Nagorka, Castren: Varsavien: Vicecapit.

Finis Interregni.

PRAWA Y KONSTYTUCYE

ZA PANOWANIA

WŁADYSŁAWA CZWARTEGO.

(1633—1640.)

DENUNTIATIO REGIS CORONATI

VLADISLAUS IV

Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithvaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque necnon Svecorum, Gottorum, Vandalorumque, haereditarius Rex. Electus Magnus Dux Moschoviae.

Omnibus in universum Regni nostri Ducibus, Principibus, Comitibus, Baronibus, spiritualibus et saecularibus; Archiepiscopis, Episcopis, Palatinis, Castellanis, Capitaneis, Dignitarijs, Officialibus, Judicibus, ac eorum Vicesgerentibus, tum Proconsulibus, Consulibus, et quibusvis alijs Regni nostri Magistratibus, aut eorum loca tenentibus; caeterisque alijs cujuscunque conditionis hominibus, ad quorum notitiam hae nostrae pervenerint literae, sincere, et fidel: Nobis dilectis, gratiam nostram Regiam.

Sincere, et fidel: Nobis dilecti: etsi optassemus plures adhuc Imperij annos Serenissimo Divae memoriae Domino Parenti nostro: eo tamen ad Coelestem Coronam evocato, non debuimus, nec potuimus, primum quidem aeternae Regis Regum destinationi refragari, deinde pronis in Nos studijs amplissimorum inclytae hu-

jus Reipubl: Ordinum deesse, quin delata Nobis summa concordia, et publico applausu scepra, capessenda, et Divae voluntati, vocique populorum obsecundandum esse duceremus. Hinc postquam in Regem liberis inclyti hujus Regni suffragijs, more ac instituto Majorum, in Comitijs Electionis Varsaviae, mense Novembri anni proxime elapsi, rite peractis, auspicio electi, et renuntiati essemus, et praestito ibidem a Nobis in ecclesia Collegiata Divi Joannis Baptistae solenni jurejurando, publicum Electionis decretum, ac diploma accepissemus: reliquum Nobis erat, ut ad praefixum Inaugurationi nostrae tempus, Cracoviam iter maturarem, quod etsi in paucos dies invaletudo nostra protraxit, incolumes tamen, Deo Duce, Cracoviam die 3 mensis currentis pervenimus. Ubi persolutis postridie iustis, solenni ritu, Serenissimis Parentibus nostris, proximo die Dominico, qui erat sextus Februarij, in Basilica Divi Stanislai arcis Cracoviensis, praemisso et praestito prius ante altare majus, in manibus Reverendissimi D. Ioannis Węzyk, Archiepiscopi Gnesnensis, Primatis, Primique Principis Regni, ex concepta formula, de servandis et manutenendis iuribus, privilegijs, libertatibus ecclesiasticis et saecularibus, privatis et publicis, Regni et M. D. L. juramento;

777

Sacro oleo uncti, et Regio diademate, quo Reges Poloniae ab antiquissimo tempore coronari solent, ritu Catholico Romano, adstante et inspectante Senatu, Terrarumque Nuntijs, ac plurimis dignitarijs, officialibus, et incolis Regni, et M. D. L. exterorumque Principum Legatis, ab eodem Reverendissimo Archiepiscopo Regni insigniti, et Coronati sumus. Qua quidem Coronatione, et inauguratione nostra, rite ac legitime peracta jam quod Nobis, ac Reipubl: universonque orbi christiano faustum, ac salutare sit, Deo auspice, gubernacula Regni capessivimus, et Nos regimini populorum divinitus tradito accinximus, recepto jam a praesentibus DD. Senatoribus, alijsque dignitarijs et officialibus Regni et M. D. Lith. tum et civitate Cracoviensi, compluribusque alijs fidelitatis juramento. Quod ad notitiam omnium et singulorum deducendo, sincer: et fidel: vestras, quarum interest, hortamur, illisque mandamus, ut hanc inaugurationem nostram, libertatumque ac iurium factam a Nobis confirmationem, publice, in civitatibus, oppidis, parochijs, et villis, diebus forensibus, aut solennioribus, per praecones, literarumque harum in locis publicis affixionem, denunciari ac publicari, et in acta publica referri curent, et faciant. Quod autem reliquum est, sinc: et fidel: vestrae, intermissa Interregni tempore officia, ac munera sua, praestito prius quamprimum juramento resumant: Judicia tam Terrestria, quam Castren: Capitanealia causarum, tam judicialium, quam officiorum, Tribunalis itidem Regni ordinaria, ac etiam civilia, et alia quaelibet auctoritate et sub nomine nostro, ac titulo exercent, omniaque ea, quae vel legum praescripto, vel de more ac consuetudine, ad illarum officia pertinent, jam facere incipiant, et exequantur; dentque operam, ne jus, et justitia, quae Regnorum summa praesidia sunt et firmamenta, diutius intermissa jaceant, atque negligantur, pro gratia nostra, officiorumque suorum debito. Datum Cracoviae, in Comitijs felicis Coronationis nostrae, die 14 mensis Martij. Anno Domini, 1633.

Thomas in Zamoście Zamoyski,

Vicecancellarius Regni Pol.

*Ad mandatum S. Regiae
Majestatis proprium.*

LITERAE

JURAMENTI PRAESTITI.

VLADISLAUS QUARTUS,

Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithvaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque, necnon Svecorum, Gottorum, Vandalorumque, haereditarius Rex, Electus Magnus Dux Moschoviae.

Significamus praesentibus literis nostris, quorum interest, universis et singulis: quia in fre-

quentia magna hominum, in ecclesia Cathedrali S. Stanislai, in arce Cracoviensi, die 6. Febr. anni praesentis, verbis conceptis, ad Sacrosancta Dei Evangelia, tale iuramentum, Ordinibus Regni et Magni Ducatus Lithvaniae, praestitimus.

Ego Vladislaus Sigismundus, Electus Rex Poloniae, Magnus Dux Lithvaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque etc. necnon Svecorum, Gottorum, Vandalorumque, etc. haereditarius Rex: per omnes Regni Ordines, utriusque gentis, tam Polonae, quam Lithvaniae caeterarumque Provinciarum Regno Poloniae, Magnoque Ducatui Lithvaniae annexarum, et incorporatarum, communi consensu, libere electus, spondeo, ac Sanctae juro Deo Omnipotenti, ad haec Sancta Jesu Christi Evangelia: quod omnia jura, libertates, immunitates, privilegia publica et privata, juri communi utriusque gentis et libertatibus non contraria, ecclesiasticas et saeculares, Ecclesijs Catholicis Romanis, Principibus, Baronibus, nobilibus, civibus, incolis, et quibuslibet personis, cujuscunque status et conditionis existen: per Divos Praedecessores Meos Reges et quoscunque Principes Regni Poloniae, et Magni Duc. Lit. praesertim vero Casimirum antiquum, Ludovicum Loiz nuncupatum, Vladislaum Primum Jagellonem dictum; Patremque ejus Vitoldum, M.L. Ducem, Ladislaum Secundum Jagellonis Filium, Casimirum Tertium Jagellonidem, Joannem Albertum, Alexandrum, Sigismundum Primum, Sigismundum Secundum Augustum, Henricum, Stephanum, Sigismundum Tertium, piae memoriae Parentem nostrum, Reges Poloniae, et Magnos Duces Lithvaniae, juste et legitime datas, concessas, emanatas et donatas, ab omnibusque Ordinibus tempore Interregni statutas atque sancitas, Mihi oblatas, tum pacta conventa per Oratores Meos, cum Ordinibus Regni et M. D. Lit. inita, manutenebo, observabo, custodiam, et adimplebo, in omnibus conditionibus, articulis et punctis in eisdem expressis. Pacem quoque et tranquillitatem inter dissidentes de religione christiana tuebor, manutenebo: nec ullo modo vel jurisdictione nostra, vel Officiorum nostrorum, et Statuum quorumvis auctoritate, quemquam affici, opprimique causa religionis permittam, nec ipse afficiam, nec opprimam: ac ea, quae in Electione nostra Varsavien: constituta sunt, et quae in Conventione Coronationis nostrae constituerent, manutenebo iisque satisfaciam. Omnia illicite a Regno, Magnoque D. Lit. et Dominijs eorundem, quocunque modo alienata, vel bello, vel quovis alio modo distracta, ad proprietatem ejusdem Regni Poloniac, Magnique Duc. Lit. aggregabo, terminosque Regni, et M. D. Lit. non minuam, sed defendam, et dilatabo. Justitiam omnibus incolis Regni, juxta jura publica, in omnibus Dominijs constituam, absque omnibus dilationibus, et prorogationibus administrabo, nullo quorumvis respectu habito: et si, (quod absit,) in aliquibus juramentum Meum violavero, nullam Mihi incolae Regni, omniumque Dominio-

779

rum uniuscujusque gentis obedientiam praestare debebunt, imo ipso facto eos ab omni fide, obedientia Regni debita, liberos facio: absolutio- nemque nullam ab hoc Meo juramento, a quo- quam petam, neque ultro oblatam suscipiam. Sic Me Deus adjuvet, et haec Sancta Christi Evangelia.

De quo quidem juramento nostro a Nobis praestito, ut omnibus quorum interest constaret, literas hasce nostras manu nostra subscripsimus, sigillumque Regni nostri ijs appendi jussimus. Actum et datum Crac: in Conventu Coronatio- nis nostrae, die 7 mensis Februarij anno D. 1633.

Vladislaus Rex.

CONFIRMATIO

GENERALIS JURIUM.

In Nomine Domini Amen.

NOS VLADISLAUS QUARTVS,

Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithvaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Kijoviae, Volhiniae, Podluchiae, Livoniaeque, necnon Sveco- rum, Gottorum, Vandalorumque, haereditarius Rex, Electus Magnus Dux Moschoviae.

Significamus praesentibus literis nostris, quo- rum interest, universis et singulis: postquam sceptrum inelyti hujus Regni, Divina favente cle- mentia; per liberam amplissimorum ipsius Or- dinum Electionem, et solennem in Basilica Cra- coviensi, ritu veteri catholico, per Reverend. D. Archiepiscopum Gnesnensem, Regni Prima- tem, inaugurationem feliciter capessivimus, pri- mum, praecipuumque ducimus, perpensis in Nos eorundem studijs, quibus raro publici consensus et concordiae exemplq, in Regem electi, et ren-unciati sumus, gratae voluntatis affectu respon- dere, et debito ea affectu complere, quae circa actum, tam Electionis, quam Coronationis no- strae, solenni jurejurando, ex formula veterum pactorum, juriumque spondimus. Inter quae, cum iura libertatesque omnes, tam publicas Re- gni, quam privatas incolarum ejus, Nos sancte illibate servaturos, religiose jurassemus, ut ejus rei memoria perennare, et ad seram posterita- tem aeternis literarum monumentis transmitti possit, speciali insuper diplomate nostro id ca- vere volumus. Et: enim sancte conscij Nobis sumus ejus mentis, ac voluntatis qua inelytae Reipublicae istius, in qua nat. a qua benefi- cij primum, deinde Regia dignitate aucti, orna- tique sumus, commodis, ac ornamentis studemus; neque ullis literarum monumentis tanta insit fi- des, quantam pectori nostro Regia virtus, can- dorque et innatus in communem hanc patriam amor inscripsit; tamen ne quid e veteri ejus instituto, laudabilique Serenissimorum Antecesso-

rum nostrorum exemplo in Nobis desiderari vi- deatur, et scripto id sanciamus, cavemusque, quod re ipsa sanctissime observare, tueri, ma- nutenere volumus. Ea de causa, nostra sponte, et animo deliberato, sequitque morem et con- suetudinem DD Antecessorum nostrorum Polo- niae Regum, et Magnorum Duc: Lith: omnia privilegia, donationes, inscriptiones, advitalitates, libertates, praerogativas, ac immunitates Regni Poloniae, et Mag: Duc: Lit: Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Kijoviae, Volhiniae, Pod- lachiae, Livoniaeque; ac aliarum Provinciarum ijs annexarum, conjunctim, aut separatim ipsis concessas, ecclesiasticas, saeculares, tam publica- rum, quam privatarum personarum, cujuscunque status, conditionis, atque sexus existentium, ci- vitatumque et locorum quorumcunque per Ante- cessores nostros Reges Poloniae, et Magnos Duc: Lith: ac Terrarum ijs conjunctarum, Reges, Prin- cipes, Duces, ac Dominos, tam in toto, quam in parte, praesertim vero, Casimirum Magnum, Ludovicum Loiz nuncupatum, Vladislaum Se- cundum Jagellonem dictum, Fratresque ejus Vi- toldum et Sigismundum Magnos Duces Lithva- niae, Vladislaum Tertium, Casimirum Tertium Jagellonis Filios, Ioannem Albertum, Alexan- drum, Sigismundum Primum, Sigismundum Se- cundum Augustum, Henricum, Stephanum ac Sigismundum Tertium, Dominum Parentem no- strum desideratissimum, Reges Poloniae, et Ma- gnos Duces Lit.: ac etiam per Magistros Prus- siae, atque Archiepiscopos, Episcopos, Magi- stros, Praeceptores antiquos Livoniae: novissime vero post recuperatam Livoniam, per Regem Stephanum, necnon Duces, Principes ac Do- minos Terrarum Russiae, et Masoviae, juste et legitime concessas, et emanatas ac juri com- muni utriusque gentis non contrarias. Et item iura, leges, statuta, constitutiones, iudicia Tribu- nalis ultimae instantiae, ac decreta, libertates, et immunitates, in Conventibus Regni Generali- bus quibuslibet, ordinationesque latas atque sanc- titas, nominatim autem libertates, et leges in Conventu Electionis Henrici Regis, ac in Con- ventu Andreiovien: et Coronatione Regis Ste- phani, constitutionemque de Iudicijs Tribuna- lis, in Conventu Varsavien: et constitutiones in Coronatione Serenissimi Divae memoriae Parentis nostri laudatas, ac denique leges et constitutiones in praesenti Conventu Corona- tionis nostrae sancitas, aut quae adhuc sancientur, et Nobis exhibebuntur: ita tamen, ut nec specialitas generalitati, nec generalitas spe- cialitati deroget. Tum etiam conditiones, per Oratores nostros cum Ordinibus sancitas, in omnibus earum articulis, punctis, clausulis, con- ditionibus approbandas, roborandas, et confir- mandas duximus approbamusque roboramus, confirmamus per praesentes literas nostras de- cernentes illas et illa omnia quae superius commemorata sunt, perpetuae, indubiae ac in- violabilis firmitatis robur obtinere debere. Re- cipimusque spondemus, et Regio nostro verbo

pollicemur, illas in praedictis earum punctis, articulis, clausulis, conditionibus, firmiter, in- concusse, inviolabiliter tenere, observare, im- plere et exequi, ac omnibus et singulis ex ijs satisfacere cum effectu, et teneri observari, et exequi facere. Item pollicemur, recipimus, ac spondemus: quod omnia per hostes finitimos, injuste a Regno, magnoque Duc: Lit: et Do- minijs eorundem, quocunque modo occupata, vel bello, vel quovis alio modo distracta, ad proprietatem et unionem ejusdem Regni Polo- niae, Magnique Duc: Lith: aggregabimus neque fines Regni, et Magni Duc: Lit: minuemus, sed pro viribus nostris preferemus, et dilatabimus. Quod si aliquid contra libertates, et immunita- tes, iura, privilegia praedicti Regni, et Mag: Duc: Lit: ac caeterarum Provinciarum ijs an- nexarum fecerimus, non servantes (quod absit) aliquid illorum in toto, vel in parte; id totum irritum inane, et nullius momenti fore decerni- mus, et pronunciamus. Quod vero supra hisce literis, privilegia, libertates ecclesiasticas cum caeteris confirmavimus, in juramentoque nostro Ecclesias Catholicas Romanas nominaverimus, id nihil omnibus Ecclesiis Graecis et privilegij earundem obesse debet, imo eadem in suo ro- bore conservamus, necnon et articulo iuramenti huic nequam derogare volumus. Quod vide- licet pacem et tranquillitatem inter dissidentes de religione tuebimur, et manutenebimus, quam inconcusse, firmiter, et inviolabiliter, ac cum effectu Nos observaturos promittimus, ac spon- demus: dantes insuper potestatem Cancellario et Vicecancellario Regni ut has literas confir- mationis generalis iurium, privilegiorum, et li- bertatum Regni, et Mag: Duc: Lit: ac Terra- rum ijs annexarum, authentice sub Regni sigil- lo, Ordinibus, Terris, ac subditis nostris, qui eas requirent, non expectato alio mandato no- stro, uterque vel alter eorum extradant. In cu- jus rei fidem literas hasce manu nostra sub- scripsimus, sigillumque Regni ijs appendi jus- simus. Datum Cracoviae, in Comitij felicitis Coronationis nostrae, die 14 mensis Martij. Anno millesimo sexcentesimo, trigesimo tertio.

Praesentibus: Reverendissimo, Serenissimo et Reverendissimo, Reverendis, Illustribus, Magni- ficis, Generosis et Venerabilibus, ac Nobilibus: Joanne Wężyk, Archiepiscopo Gnesnensi: Legato Nato, Regni nostri Primate, ac Primo Principe. Joanne Alberto Principe Poloniae et Sveciae; S. R. E. Cardinali Diacono, Episcopo Cracoviensi, Duce Severi- ensi, Fratre nostro Charissimo. Mathia Lubieński, Vla- dislavien: et Pomeranien: Adamo Nowodworski Posna- nien: Stanislaio Lubinski Plocen: Henrico Firley Prae- mislien: Administratore Abbatiae Tyneccen: Iacobo Zu- dzik Culmen: Supremo Regni Cancellario: Boguslaio Boxa Radoszowski, Kijovien: Nominato Luceorien: Ab- bate S. Crucis: Paulo Piasecki Kameneccen: Admini- stratore Abbatiae Clarae Tumbae, Episcopis. Stanislaio a Koniecpole Koniecpolski, Castellano Cracovien. et Generali Exercituum, Buscensi, Barrensi Kovelensi: Joanne Comite in Tęczyn, Cracovien: Zarnovicien: Nicolao Firley Sandomirien: Lublinen: et Casimirien: Alberto Radziwił, Duce in Ołyka et Nieświcz, Castella- no Trocen: Stanislaio Radziwiłowski, Lancicien: So- chaczovien: Iacobo Szczawiński Bresten: Hieronymo